EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI,
DN. DAN. LVDOLPHI,
LIB. BAR. de DANCKELMANN,
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILIARII
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENTO RELICTIS.

16. 11.

19

128

9 H

Compendium
IVRIS FEV-
DALIS:

Olim per
IOHANN. GEMMELIVM
I.C. ET PRACTICUM CE-
LEBERRIMUM:

Singulari industriâ, & ex ipsa
rerum experientia,
collectum:

Nunc verò,

*In gratiam Theoricae & Practicae juris
Feudalis studiosorum, in lucem editum.*

Contra Heredes

AMBERGÆ,
Typis Forsterianis.

M. D. XCVIII.

KÖN. PR. FR.
UNIVERS.
ZU HALLE.

CLARISS ET PRÆSTANTISS. VIRO
D. THEOPHILO RICHIO:
ELECTOR. PALAT. CONSILIARIO:
ET RATIONUM REDITUUMQUE

in Bavaria præfecto:

Dn. suo colendo.

NON dubitari vir Clarissime, inter tot iuris feudalis commentarios, qui extant, hoc eiusdem materiae compendium, quod diu delituit, in lucem producere, & ex privato publicum facere. Sive enim materia ipsa spectetur, rectè autor noster in proamio iudicavit, eam talem esse, qua non plebeis pullataq; turba, sed Magnatibus, Principibus aliisque statibus Imperii legem præscribat, cuiusq; cognitio necessaria sit omnibus, quibus Rerumpublicarum commodis adesse consilium est. Si ratio, qua autor in illustrando hoc iure usus est, observetur, cumq; aliorum interpretationibus exactius conferatur, per multa, qua ab aliis neglecta, hic observata reperientur.

Cum namq; ex Iustiniani præscripto iura simplici primùm & compendiosa via, postea verò diligentiore exactioreq; interpretatione sint tradenda: factum, ut qui feudalem materiam simpliciore illa ratione pertractare voluerunt, ab eadem nimium deflectentes, studiosos discentium animos in perplexas difficilimasq; controversias feudales improvidè introduxerint. Alii dum brevitati nimium consulere tentarunt, non in concinnè de se scripturæ animadvertunt,

Dum brevis esse laboro,

Obscurus fio.

Autor quidem noster nullo alio sine compendium hoc feudale cōscripsit, quàm ut progymnasmatum fori instar, & ceu diario, ut ipse loquitur, quilibet eo uti posset: interea tamen nihil eorū, qua ad solidam huius materia cognitionē requiruntur, omisit. Præter generaliora namq; illa & notiora iuris feudalis principia, præ-

P R A E F A T I O.

puarum quaestionū feudalium capita, non ut permulti simplicioris illius via, quam secuturos se pollicebantur, obliti, longioribus involutisq; disputationibus, multarumq; autoritatum allegationibus: sed vivis atq; ex ipsa re desumptis rationibus & argumentis breviter non minus & compendiosè, quàm nervosè proponit & absolvit: et ne quid omninò perfectissimo huic operi desit, multis ex patria consuetudine adductis prauidiciis suo loco confirmat atq; illustrat. Nec mirum autorem hunc in tam illustri materia enucleanda ita excelluisse, cuius eo, quo vixit, tempore tanta apud omnes Imperii proceres autoritas fuit, ut nullus ferè ordo fidem ipsius singularemq; in gravissimis negotiis dexteritatem non perspexerit expertusq; fuerit. Testes inter multos alios locupletissimi, optima recordationis Princeps Fridericus II. Elector Palatinus, cui à consiliis fuit; Landgravii item Illustrissimi Hassia, Philippus et V Vilhelmus, ut etiam Illustrissimus Hennenbergiacus Princeps, qui eundem calibem adhuc ad primam Cancellariatus dignitatem promovit, in qua constitutus, quantum apparet, etiam inter gravissima negotia aureum hunc libellum conscripsit. Deniq; pra multis aliis civitatibus Augusta, Ulma, in primis verò Noriberga, difficilimo patriaq; funestissimo bello agitata, fide dignissimi testes eius rei esse poterūt. Adeò ut nihil desit, quod non & ipsum auctore, et libellum hunc, qui ab eodem omni ex parte absolutissimo absolutissimus prodiit, summoperè cōmendare queat.

Eundem verò cur tibi, vir clarissime, inscribere voluerim, varia me quidem caussa impulerunt, in primis autem quod non in omni tantum doctrinarum genere sis ipse eruditissimus: sed & quod compendium hoc à SOCERO tuo, pia memoria, profectum, iure tibi quasi hereditario debeatur: unde minimè dubitavi, sanò etiam magis id tibi gratum fore, tãquam ex quo SOCERI tui, viri longè praestantissimi, viva quasi imago reluceret: id itaque ut serenâ fronte excipias, & à malevolorum invidia et morsibus pro viribus tuearis, etiam atq; etiam rogo. Data Amberga 24. Martii, Anno 1598.

T. E.

Studiofiss.

Michael Forster, Typographus.

IN COM-

I N
C O M P E N D I U M
R E R V M F E V D A L I V M :

P E R
D N. I O H A N. G E M M E L I U M

J. C.

Collectum:

P R O O E M I V M.

Ulm nemo sit rerum civilium experientia instructus, qui nesciat, materiam Feudi esse & frequentem, subtilem & quotidianam, potissimè ii, qui in Principum aulis & curiis, doctrina tamen excellētes, per aliquot tempora in omni genere Feudali exercitati, species in actum & praxim deduxerint, testante *Imper. Justin. in Cod. Instit. confirm. vers. merito igitur*, ut quæ non plebeis pullatæq; turbæ, sed Magnatibus, Principibus & aliis statibus Imperii legem præscribat: Ideò consuetudines Feudales scripto Juri civili incognitæ, autoritate tamen & tempore, cujus initii memoria in cōtrarium non extat, à majoribus nostris receptæ, probabiles & necessariae ab omnibus, quibus Rerumpublicarum commodis adesse cōsilium est, perinde oraculū quoddam venerandæ adeoq; memorię & judicio commendandæ, ut vel peritioribus & examinandæ & exercendæ relinquuntur:

A

vel nusquam absque iudicio & rerum experientia facto temerè, & cum partis periculo p̄ter regulam æquam & conformem accommodentur, ut passim à quibusdam diplomariis, temerariisq; locutuleis, qui partim Principum indultis, partim, imperfectione sancti Juris titulos jactitant, supercilia sustollunt, vultu intumescunt, humeros ventillant, & cum de rebus arduis disceptandum est, ad prima verba syllabarii vel balbi fringillant, vel attoniti obmutescunt, umbratica pro veris, supposititia p̄nativis, supervacanea molestia repetūt, & subventanea garrulitate confragosis anfractibus & inculcant & miseros clientes circumducunt, fieri impudenter videtur. In hoc tamen manum quantum possumus admoliamur, ut consuetudines scriptæ, distinctionis fœdere, Justiniani consilio *in proœm.* *Instit. § igitur c. l. i. ff. de. do.* in ordinem quantum textus & glossæ, cum auctoritatibus Doctor. absq; tamen glossematum latifundiis & superfluis conglomerationibus ferre possunt, in Compendium ad instar fori progymnasmatum, quod à quovis facile circumferri, & eo ceu Diario q̄libet uti queat, cum assignatione cōsuetudinum quarundam particularium digerantur.

Et ut à capite nostra ratio edatur, *l. argentarius § edi. ff. de edend.* ab auctoribus consuetudinum Feudalium exordiemur, qui fuerunt *Obertus de Horto fureconsult. in curia Mediolanensi laudatissime versatus,* & *Gerardus Cagapisti,* qui ex invicta Docto-
rum

rum autoritate, licet fuerint simplices Doctores, & eorum dicta saltem probabilia: tamen cum per tempus ultramemorabile sint allegata & pro jure recepta, perinde ac *Lotharii & Federici Constitutiones*, sic istæ probabiles & necessariae vim legalem obtinentes per Doct. post magnum conflictum fermè omnes, quos sequitur *Jason. in Proœm.* sunt receptæ: ut quæ non solum in foro seculari, sed etiam Ecclesiastico p. Doct. *mod. post Bald. & Card. in c. ceterum ext. de Jud.* auctoritatem legalem (qua & ipsos Principes ligari constat) habeant: iis tamen per aliam consuetudinem derogari posse, testatur *Phil. Dec. pulchrè in Conf. 586. part. 4. & ibi omnes Doctores. maximè Bald. & Præpos. in proœm. feud. 21.*

Cum autem nomen Feudi, tanquam quoddam universale, cõpræhendat sub se multa particularia & diversas qualitates: necessarium erit pro expeditione perfecti operis, & contractum Emphyteuticum ejusq; naturam, cum operis vassallorum & subditorum annectere, tanquam materiam compatibilem & cõformem, & ideò constituim' hoc Compendium, tanquam itineris comitem & diarium in tredecim partes partiri.

Prima tractabit de origine, nomine & definitione Feudi.

2. *Divisionem.*

3. *Qualitates differentes Feudi.*

4. *Quæ res possint dari in Feudum.*

- 4 PARS PRIMA DE ORIGINE
5. *Personas complectitur, quæ feudum dare & accipere possunt.*
 6. *De Feudi constitutione, & quid Iuris vassallus ex iis consequatur.*
 7. *De obligatione reciproca domini & vassalli.*
 8. *De Feudi successionibus.*
 9. *Feudi alienationem.*
 10. *Amisionem.*
 11. *Controversias Feudales.*
 12. *Feuda degenerantia.*
 13. *Iura Emphyteutica & similia complectetur.*

P A R S P R I M A .

DE ORIGINE ET DEFINITIONE FEUDI.

ET non est ambiguum antiquitus varias infeudandi fuisse consuetudines. Receptius tamen est, Feuda duplicem habere originem, ut à plerisque in locis exquisitè traditum est. Aut enim res libera & allodialis à subditis potentiorum ditionibus submittebatur retento dominio utili; aut à dominis rerum, humilioribus bona allodialia in feudum ex gratia, reservato dominio directo, concedebantur: cujus intuitu feudum beneficium à textibus feudilibus nuncupatur, ut quod ex sola domini concedentis

dentis gratia in vasallū redundavit. Itaq; primi ob defensionē dabant res suas in deditiōē domino- rū; alii à dominis beneficia ob officia & servitutes recipiebāt: q̄ & hodie observātur. Primum duxisse originem à Jure Romano receptius est: quanquam Doct. contrariū sentiant, quos citat *Præpos. in præm. feud. n. 64.* Hi tamen, ut historiā & vetustatis ignari, non curandi sunt, eorumque opinionem ad sequentem originem, quo domini incipiebant sua beneficia concedere, restringendam esse arbitror. Cum enim Romulus videret, teste *Dione Halicarn. lib. 2. Gellio & aliis*; humiles & submissioris fortunæ homines circū circa à potentioribus supprimi, vexari & multifariis injuriis affici; & vicissim invidia egenorū in potētes discordiam concitaret; plebeis permisit, quem sibi ex Patriciis in patronum eligere, seque cum suis in ejus defensionem submittere; quo facto bona eorum libera aliqua servilis conditionis umbra adficerentur: qui postea Clientes dicti sunt, utpote qui essent sub defensione & patrocinio Patriciorum: in quorum locum hodie domini feudorum, concedente Imperatore, successēre. Videmus enim quotidiē usu venire, quosdam ob defensionem tutiorem bona sua allodialia Principibus, Nobilibus & aliis in feudū submittere; Et perinde ut olim, sic hodie in curiis reciproca inter utrosq; usurpantur obligationes; hi ad officia; illi ad defensiones & beneficia obstricti. Et ita, olim concedente Romulo, hodie Impera-

tore consentiente, hujusmodi submissiones & infeudationes fiunt; Alterum verò ex beneficio & gratia dominorū promanavit, q̄ quidem gratia nō merè gratis, sed ob causam, utpote intuitu servitorum elargiebatur; utq; dici posset commoditatem bonorū ultra servitutum expēsas & onera residuā, ex gratia; reliquam verò partem, ob causam, tanquam locato perpetuo in vafallos redundasse. Igitur feudum non dicitur mero amore, beneficio vel gratia collatum, cum coarctet vafallum naturaliter & civiliter, & non ad sola antidora, aut ceræ fidelitatis capitula: Neq; locatio, cum utilitas hujusmodi concessionum non solūm excedat recompensationem onerum & servitutum: verūm q̄ dominus benevolè utilitatem domini sui à se abdicet, in aliumq; in perpetuum transferat; & eo dici feudum ex amore domini constitui, cum dominus ex translatione domini utilis majus incommodum & rei suæ allodialis præjudicium sentiat, quàm vafallus ex obligationibus servilibus gravetur, cæteris paribus. Tempore itaque quo Romani victoricia signa ubique terrarum circumtulissent, aliqui in Provinciis remanentes fortè præsidio relictī vel agrorum ubertate capti in iisdem locis considerūt, parsq; ex urbe Romana huc demigrarunt, qui nemore Romano, carerent clientulis, verisimile est, incolas terræ in suum patrocinium invitasse, suosque fundos in beneficium distribuisse, ut clientes ob hujusmodi beneficium, illis in officia & servitutes

tutes

tutes obligarētur. Et ita procul dubio tractu temporis quod omnia variat, clientum nomine commutato Feudum à fœdere & fidelitate, (ut quod vicissim mutua obligatione necēbantur, patroni & clientes) receptum esse. Quæ pacta vel feudalia vel curialia pro difficultate temporum mirificè variant, & ex dominorum favore descripta ex asse & arctè servantur; ex parte autem clientulorum, vasallorum & subditorum claudicant: ut etiam locus conquerendi miseris hominibus vix pateat: taceo de difficultate impetrandorum & elargiendorum auxiliorum superioris, quibus tamen oppressis succurrere æquum sit. Neq; dubium est ab hujusmodi patronorum & clientulorum institutis, operas, obsequia, officia & reliquam servitutis speciem promanasse libertorum & aliorum servilis conditionis hominum, de quibus copiosa in jure nostro mentio fit; Provocabantur etiam aliqui laudis & honoris stimulo clientulos beneficiis comparare, siquidem magna laudis accessio erat, quàm plurimos quemq; apud Romanos habere clientes quibus cujusvis potētia innotesceret, teste *Gellio lib. 5.* Cujus exemplum est in Appio Claudio, qui Romam à Sabinis quinque millibus clientum migrasse à Valerio Max. traditur. Hinc arbitratur *D. Zasius* nostri temporis *Scævola* & inter paucos Jurisperitos numerandus, in *lib. 2. vers. Curias ff. de orig. Jur.* Dominicalium curiarum & feudorum jura veluti impressis vestigiis simulachra duxisse. Cui

8 PARS PRIMA DE ORIGINE

pro testimonio accedit beneficia nostro jure ab Imperatorib⁹, Regibus, Capitaneis regni valvasoribus eo intuitu & observatione concessa in feudū, ut idoneiores locupletioresque vicissim ad officia exercitus & defensionem Imperii obligati dominos sequerentur. Quæ ex eo fortius liquere possunt, cum hi quibus beneficia in feudum concederentur paulatim inceperant hujusmodi beneficia distrahere, seq; ipsos beneficiis exuere, quo dominorum servitia subterfugiebant, impotentesq; ad sequelam debitam efficerentur. Ne verò totum Imperium in expeditionibus & aliis necessitatibus ob inopiam vasallorum & defectum eorum (ut q; maximè cogerentur in rebus bellicis dominis sua officia præstare) denudaretur, principaliter *Imper. Lotharius*, tandem *Federicus Imperat.* arctiori vinculo hujusmodi alienationes præcaverunt, de quibus loquuntur, *Tit. c. 1. de prohib. feud. al. per. Loth. c. 1. de prohib. feud. al. per Feder.* Sed quia neminem lateat consuetudine & moribus secundum diversas curias multa esse in vasallis innovata, indiesque nova pacta & conditiones oriri, nihil firmi de antiquis ad nostra tempora arguendum esse arbitror.

D E F I N I T I O.

QUÆ ut cum suo definito convertantur, per l. 2. ff. de dolo. præmittimus alia esse feudi substantialia, ut in contractu emptionis precium: alia naturalia, ut clausula evictionis in eodem contractu,
in. gl.

ET DEFINITIONE FEUDI. 9

in gl. in l. pacta ff. de contr. empt. alia accidentalia, &c, *Alvarot. § est & alia. tit. que fuer. prim. causa benefic. amit.* Substantialia, ut dominium directum apud concedentem remaneat & iuramentum fidelitatis præstetur. Naturalia, ut vasallus seruiat, & quod soli masculi succedant, sitq; gratuitum, aliaque in consuetudinibus feudalibus, quæ ad recti feudi naturam spectant.

Accidentalialia, quæ extrinsecus per pacta adponuntur, ut in Germania nostra sepe contingit, cum cavetur, ne feudum ad dominum sed collaterales revertatur, licet novum sit, & quod ad nullum obsequiû obstringatur. Ex quibus collegit *Pet. Rebuff. in suo tract. feud. quem sequitur Zas. in 1. part. sui tract.* definitionem feudi recti ad differentiã feudi degenerantis talem; & præmittitur feudatariû ad sex species obligatum esse, quæ nunquã è memoria excidant i. incolumem, tutum, honestû, utile, facile, possibile, quorû quamlibet tex. seipsum declarando prosequitur, *de for. fidel. & Anchor. Consil. 439.*

Feudum est benevola & libera rei immobilis vel æquipollentis concessio, cum utilis domini translatione retenta proprietate, sub fidelitate & exhibitione servitorum honestorum: quæ definitio ratione substantialium & naturalium convertitur cum recto feudo, secus cum degenerante, quod est feudum emtum, *1. part. 12.* Et ideò non sequitur, illa res feudalitatis est emta, Ergo non est feudum, cum debeat esse feudum gratuitum, sed manet feu-

dum in sui substantia, scilicet ob retentionem proprietatis & fidelitatis præstationem, ut olim magnus Doctor improvidè nitebatur, qui nolebat omnem vim ex definitione vulgari recti feudi haurire, parùm animadvertens *Obert. et alios Doct. in c. 1. in fin. per quos fiat invest. et in c. 1. § beneficiū quibus caus. feud. amitt.* feudum rectū saltem definisse, nō sequitur enim, vasallus non præstat servitium, Ergo non habet feudum. Aut feudum guardiæ nō habet naturam feudi, quod non sit ppetuum, & ad hæredes transitoriū, Ergò non est feudum: sic de aliis feudis à natura saltem feudi degenerantib⁹ dicendum est, quibus remanet substantia, à qua tanquam digniori denominantur, *per gl. in § Sed ista. Instit. de Action. Jason. in l. 1. ff. de acquir. poss.* & ubi duæ concurrunt causæ in una re, potentior proponēda est, *ut loco alleg. per Jason.* Et ideò in hoc potissimè advertendum est, an substantia, quæ vita est cōtractus, remaneat, licet naturalia deficient; In feudo emto substantia remanent, & sola natura feudi invertitur, & cum minus potens majus, & sic natura non possit subvertere substantiam, *arg. l. queritur ff. de stat. hom.* Sed tanquam fortius & dignius naturā feudi ad se trahat, *p gl. c. quod in dub. Ext. de consec. Eccl. Ergo. etc.* Et quod feudum in pecunia constituatur, pbat per *text. eod. tit. qui feud. dar. poss. § notandū. in fin.* Item *per gl. & Alvarot. c. 1. de benef. fra. cum multis aliis cōcord.* Cum ergò pecunia contra solam naturā feudi, ut quod debeat esse gratuitum, stringat, incorrupta

rupta manente substantia, haud ambigui juris est, hoc feudum ut alia degenerantia feuda ad dominum reverti, & feudum esse ob pecuniam nō cessare, &c. Ut singulariter docebimus & definiemus feuda degenerantia in 12. parte. Quidam etiam alludunt ad vocabulum feudi dupliciter, alii à fcedere propter suam conjunctionem originem & Patritiorum patronorū & clientelæ, de quibus supra de origine: alii à fide sumtū. Et licet argumenta ab allusis ad allusionem & è cōverso negativè & adfirmativè sumta nihil arguant, cum allusa nō sint resolutiva: vocabulorum tamen posteriorum allusio pro substantia recepta est per Doct. Jacob. Alvarot. in proem. feud. vers. queritur, quod appellatur feudum. Bald. in prelud. feud. vers. 2. quero. & Abb. in cons. 82. quamquam in his dubiis. lib. 1. quæ doctrina in hoc multum istringit: Nam ubi fides, id est, juramentum fidelitatis in feudo non est, tunc potius dicitur contractus stricti juris quàm feudum, arg. eorum, que traduntur in titul. per quos fiat investit. Et quandoquidem feudum inter contractum bonæ fidei & stricti Juris; medium quoddam teneat, nō bonæ fidei, quia inter istos non connumeratur, Institut. de action. § actionem non stricti juris quia ejus substantia, id est, fides exuberanter est requirenda, eò quod ex beneficio originem sumserit, & latissimè interpretandum, arg. l. fin. ff. de Constit. ut patet ex seqq. per. Jac. de Belu. de his qui feud. dare poss. & Prepos. in c. de feud. cogn. & Alvar. ibi qui tenet contrar. Ex his tamen sequens distinctio colligitur: aut feudum

est cōcessum à Romano Principe, & est contractus bonæ fidei, aut à privatis nominatus, per manus enim traditur contractus à consuetudine, vel Jure specivoco nomine vel forma introductos nominatos censerit per *Bart. in l. juris gent. § quinimo. ff. de Pact.* *Bald. in c. quæ in Eccles. de Constitut. vers. si quis verò*, exceptis feudis degenerantibus & non rectis, in quibus ista non procedunt, cum ob defectum naturalium vera feuda non dicantur.

PARS SECUNDA.

DE DISTINCTIONE

FEUDI.

IN hoc imitabimur Cay fidelissimi Legum interpretis consilium *in lib. 1. ff. de Orig. Jur. & moder-*
rum brevitare gaudentium, qui etiam syllabam unam superfluum effugiunt, autoritate *lib. 1. ff. quod met. caus. c. l. fin. Cod. de precib. Imp. offer.* & saltem quatuor genera cum suis gradibus & speciebus novem divisiones sub se comprehendentibus recenserebimus. Primum complectitur duas species subalternas graduum: prima species regales, secunda non regales, & sic feuda regalia regalem dignitatem habentia, ut sunt status Imperii ab Imperatore cum dignitate infeudati, Marchionatus, Ducatus, Comitatus, &c. Secundum non regalia, id est,

est, non habentes dignitatem annexam, ut quæ conceduntur à Rege vel Imperatore absq; regalibus, comprehenditq; , quæ secundum *Jacob de Belvis.* nobilia dicuntur. Quod genus tres species comprehendit: prima est feudi non regalis, de qua supra. Secunda continet gradum secundum, ut qui à statibus, id est, Capitaneis Imperii feudum recipiunt. Tertia datur ab his, qui recipiunt à vassallis Imperii, in quo accipientes nullam nobilitatem acquirunt, *C. de his qui feud. dar. poss. & in tit. quis sit Dux, March. c. 1.* Est autem nobile, quod possessorem suum nobilitat, vel eum, qui erat prius, nobilem ostendit. *Bald. in c. inter dilectos de fid. instr. & ideò feudales qualitates gradus aliquot constituent.*

I.

Primum occupant Capitanei, id est, Duces, Comites & alii status Imperii.

II.

Secundum eorum vassalli qui minus nobiles sunt in duplici consideratione, aut habent sub se alios Nobiles, aut non: primi sunt nobiliores & majoris notæ: secundi, similiter nobiles.

III.

Tertium, minimi vassalli, vel etiam plebei, pagani & privatae personæ, qui à vassalibus statuum, & iis in secundo gradu consistentium feuda recognoscunt, ut latius tractabitur, *infra in 5. part. quod feudum Alvarotus in 2. divisione Burgense nomi-*

nat. Tertium genus dividitur in duas species vel qualitates, id est, feudi recti, & impropriam naturam habentis; est enim natura propria feudi à principio huic cognata, ex qua virtus contractus proficiscitur, & semper inesse regulariter videtur, nisi per pacta improprietur.

Natura feudi recti dicitur quando est simplex, purum & rectum, id est, non qualificatum ad certum servitium, ad hæredes masculos transitorium, & æquali fide infeudari possit, ita quod eo vasallus sine culpa privari non possit, *in tit. de nat. feudi. Alvar. hic in 12. divisione.* Feudum autem improprium tractabitur *infr. in 12. parte.*

I I I I.

Feudum Reale & Personale comprehendit quartum genus: est enim primum perpetuum & transitorium ad hæredes, siquidem unusquisq; sibi suisq; hæredibus prospexisse præsumitur. *l. si pactum ff. de probat. & in tit. de duob. fratr. de benefic. invest.* Secundum autem dupliciter consideratur, aut ex una parte, id est, concedentis hæreditarium, ut est annua pensio ob paupertatem alicui cõcessa, quod in successorem non transit, *ut in c. feuda habitation. in cap. ext. ord.*

V.

Quinta divisio comprehendit Ecclesiasticum & seculare: primum habet triplicem respectum, aut ab Ecclesia datur, vel ab ea recipitur; Tertio quod datur & conceditur à clerico, *ut infr. in suo loco.* Se-
culare quod datur, à secularibus & recipitur.

Sexta

VI.

Sexta divisio; aut feudum est masculinū & tunc fœmina non succedit, *de success. feud. § filia.* aut fœmina expressa est, tunc fœmininum dicitur, *ut infr. latius explicabitur.*

VII.

Septima divisio, aut feudum est antiquum, ut puta ab aliquo ex antecessoribus ultra quartum gradum acquisitum, qui fuit caput cōmunis agnationis, *de nat. succes. feud. circ. pr. § is verò, de grad. suc. in feud.* Germanicè, ein alt Stamlehen; aut paternum, id est, ab antecessoribus usque ad quartum gradum, nempe avo, proavo, abavo, atavo, ein alt vätterlich Stamlehen, ita in curiis Germanorum Principum usurpatur, consecutum. *Bald. in § hoc quoq, de success. feud. & vidend. est omnino Petr. Rebuff. quem allegat Zasius in suo tractat. 2. parte. & Jason in tertia divisione verb. adde etiam, quem formaliter per omnia sequitur Zasius:* aut est novum, id est, quod habet originē ex persona investiti, ein Newlehen, *c. 1. quod test. sint necess.* ad quam distinctionem accedit feudum maternum, quod obtinet locum feudi paterni vel antiqui, secundum radicem investituræ; Cæterum de divisione vel individuitate feudorum; aut sunt corporalia, vel incorporalia, cum solæ qualitates sunt accidentales, ita in feudo Castaldia, & feudo Ligio, vel nō hominem vasallum, & sic qualitatem accidentalem, substantiam nō subvertentem, respicientia.

VIII.

Octava divisio, aut feudum est Ligium, nempe ubi vasallus contra totum mundum est, domino nullum superiorem recognoscente, obligatus, ut procedere videtur in feudis ab Imperatore receptis, *Jason. in tractat. feud. in 7. division.* aut non Ligium, quando quis tacitè vel expressè excipitur: ut facio tibi fidelitatem excepto domino meo Ligio, id est, cui prius obstrictus sum, *ibi plenè per eum*: Et de istis feudis eadem natura est. Sic de aliis, cæteris paribus, quia eadem debet esse natura, sicuti idem jus est de navi, quod de navicula, *l. scaphani ff. de evict. l. si. ff. de fund. instr.*

IX.

Nona Divisio. Quoddam enim est feudum francum & liberum: quoddam non. Quæ duæ divisiones, licet inter prædicta genera divisionum, tanquam qualitates accidentales, vel comprehendantur, vel nullam diversitatem substantialem arguât, tamen pro declaratione adponere eas non incongruum erit, maximè pro cõsuetudine patriæ. Feudum non francum est, de quo tota collatio feudorum p totum loquitur. *Jason. in 8. divis. sup. usib. feud.* Feudum autem francum, ein Freylehen: ut sunt curiæ Nobilium in Francia Orientali, freye Ritterlehen vnd Höf: Pro vera determinatione distinguendum puto: Aut vasallus in juramento fidelitatis est ad aliquot certà capitula conjuratus: Aut ad nulla, vel nullam fidelitatem præstitit: in prima, præter

præter expressa, ad nulla alia servitia & debita domino tenetur: in secundis duobus punctis intelligitur omni libertate liber, omniq; servitute absolutus, adeò quod nullum onus possit imponi vassallo, quod in datione feudi non sit expressum, per *l. si quis duos & ibi not in pr. & l. tradendis ff. Comm. p̄d. l. quicquid ff. de verb. oblig.* Vocabulum enim francum dicitur quasi sui juris, *Bald. in c. 1. de Cap. Cor. in fin.* cui etiam consuetudo patriæ subscribit. Vassallus etiam irrequisito domino alienare licitè potest, salvo jure domini. idem *in l. 1. si à non comp. jud. sit app.* Et ideò licet ab omnibus operib⁹ obsequialibus exhibendis liber sit, tamen à denunciatione maleficiorum, & quæ sunt in fraudem domini instructa non liberatur: ista omnia tenet *Bald. in prohem. feud. item in l. 1. C. si à non comp. jud. & in § donare qualiter olim feud. alien. pot. quæ sequuntur Dd. quos recitat Fas. post magnum conflictum in dict. 8. divis.* Et est materia pro Consuetudine patriæ retinenda multum utilis. Ista enim locutio *Fren*, facit vassallum ab omni servitio absolutum, *c. significavit. de testament.* non tamen sequitur, hoc feudum est nobile Ergo liberum, *ut ibi per eosd.* Insurgit tamen difficilis quæstio, ex supradictis pro intentione nobilium intendentium omnia feuda esse libera ob vocabulum *Francen*, & accessionem, id est, declarationem quæ vulgò traditur, *die frenen Francen*, & quod ab omnibus servitiis & oneribus sint absoluti, & videtur habere non mediocrem vim, quæ ta-

men brevitatis caussa nunc omitto. De isto autem vocabulo Francum nihil reperitur in usibus feud. sed benè æquipollens, *c. 1. de feud. non hab. propr. nat. feud.* quod feudum nuncupat honorificum *Johan. Andr. in addit. ad Specul. de præscript. Alexand. cons. 108. vol. 6.* & quod dominus nihil possit exigere, & ex eo quod vulgò, *freyen Francken* libertatem sonent, *c. ex literis, de sponsal. l. anniculos ff. de verb. sig.* & sic ista indefinita locutio faciat eum ab omni servitio liberum, *per d. c. significavit, &c.* An autem ex vulgari locutione præter id quod investitura de eo mentionem non faciat, procedat, hic vis consistit. Ego tamen puto, pro consuetudine patriæ, quod non nisi prædium fuisset alicui concessum: Nos concedimus tibi prædium hoc liberum in feudum, *disen freyen Hof zu lehen.* In isto casu solùm à servitiis liberatur; in aliis capitulis verum feudum manet. Si autem tali modo conceditur hoc prædium in feudum liberum, *zu einem freyen Lehen*, quo casu non solum ab oneribus, sed ab aliis capitulis in investitura non expressis eximitur, *ut supr.* Quid autem de possessionib⁹ ex isto prædio extractis & tertiis personis subinfeudatis, vulgò, *Affter lehen* an istæ gaudeant privilegio prædii dominantis? ubi videtur regulariter, quod non; quia prædium ob personam possidentis liberum existit, & ideò ad alias personas in præjudicium domini directi vel territorii non extenditur, per vulgarem distinctionem: aut sunt munera patrimonialia, aut personalia:

nalia:

alia: In casu primo; aut habent alia bona & tenentur pro portione istorum: aut non habent præter istas possessiones; & non tenentur: Secundo casu, absolutè tenentur, *per not. in l. rescriptum § si. ff. de muner. & hon. & infra in part. ult. prop. fin.*

P A R S T E R T I A.

DE FEVDO PATERNO ET
ANTIQUO.

Differentia supra assignata est; Et licet in hujusmodi feudis, postquam adscendentibus semel facta est traditio, descendentibus & agnatis traditio nova non sit necessaria, *c. 1. § 1. de feud. March.* Investituram tamen renovare & jurare fidelitatem tenentur, quæ passim in curiis usurpantur, quæ tamen renovatio non alterat naturam feudi, quin antiquum maneat. Sic etiam refutatio filii in præjudicium agnatorum, nisi consensissent refutationi, & postea simpliciter essent investiti: *Præpos. c. 1. de vasall. decrep. etat.* Sic si à feudo filius ceciderit, & id recuperaverit, *Alex. cons. 2. part. 5.* nisi per pacta mutetur, *Oldrad. cons. 178.* Secundò distinguitur; aut vasallus ex feloniam cecidit à feudo, & remissa est à domino; & manet antiquum: aut pro delicto fuit condemnatus; tunc invertitur, & fit novum, nisi

Princeps ad pristinum statum restituisset, *Alvar. ex
Prepos. de vasall. decrep. et.* Maternum, cujus cogni-
tio colligitur ex feudi paterni notitia, *ut in tit. de be-
nef. faemin.* Novum, quod de novo acquiritur, *c. 1.
§ novam. quod test. sint necess.* vel per pacta mutatum;
aut simplici refutatione agnatis consentientibus;
aut patris refutatione simplici, qua prejudicaret fi-
liis, cum iis nondum esset jus quæsitum, *Prepos. d. §
c. 1.* Ex quibus colligitur, si dominus Emphyteu-
sim antiquam in feudum concederet, illa qualitas,
id est, antiquitatis, in feudo non cessaret, sed feu-
do communicaretur, ita quod feudum maneat an-
tiquum, *Dec. cons. 53.* Hinc aliud dubium; Quid
operentur ista verba, antiquum feudum in inve-
stitura positum: ubi distinguendum est; Aut feudum
est Ecclesiasticum & nihil operatur, sed præsumitur
in fraudem Ecclesiæ enuntiatum, propter regulam
prohibitivam *c. 2. de feud.* nisi vetustas literarum fidem
daret, *p. Cyn. et Bald. in l. si emanc. C. de fid. inst.* Aut se-
culare; & tunc indistinctè præsumitur de eo, ut sit pater-
num, donec contrarium probetur, *c. 1. de grad. succ. § si ve-
rò dominus & agnatis possidentibus feudum defici-
ente domino in probatione feudi novi, præstito
sacramento ab agnatis, est adjudicandum, possiden-
te verò domino & deficientibus agnatis in proba-
tione, cum juris præsumptio pro possessionem elidatur,
& sic melior conditio possidentis sacramento Do-
mini statatur, quæ trad. per text. & Dd. in tit. de grad.
in feud. succed. nisi pro altera parte esset major præ-
sumptio*

sumtio, quod officio boni Judicis committendum, *text. et gl. d. c. 1. ad quæ facit antiqua possessio, Bald. si de feud. contr. fuer. quem allegat Alex. cons. 15.* In quibus omnibus consilium est necessarium, ut nihil in investituris omittatur; alioquin collaterales non succederent in feudo novo, nisi exprimatur.

P A R S Q V A R T A.

Q V Æ R E S I N F E V D V M D A R I
P O S S I N T.

AUT res est Ecclesiastica; & tunc de novo Prælati, ob urbani Romani Pontificis prohibitionem non possunt infeudare, cum sit de titulo & dominio Ecclesiæ, *in c. 1. Episc. vel Abb. nisi cōsuetudo sit infeudandi, per Dd. in d. c. 1.* Regula autem affirmativa aliquas limitationes recipit; Prima, si Prælatus ante feudi aperturam alterum infeudaret, ut tandem finita prima investitura inciperet habere effectum, quo casu nulla esset illa concessio, in præjudicium successoris, *Mart. Laud. in tit. quæ res infeud. poss.* Secunda in decimis post Lateranense Concilium laico infeudatis *c. ad hoc quamvis c. de decim.* quæ tamen hodie usurpantur quæ maximè laici Principes aliis laicis in feudum concedunt. Tertia, limitatur infeudo dominico, ut quod reversam est ad Ecclesiam tempore Episcopi introitus, & quod

suus prædecessor, cui erat apertum, non infeudaf-
 set, *c. 1. de Cler. qui invest.* Quartò limitatur, nisi E-
 piscopus vellet rem ab antiquo consuetam; quod
 quidam intelligunt ante constitutiones feudales,
 quasi ipsa Adverbii vis demonstret, & ab ante &
 ævo deductum esse videatur: id tamen recens & cõ-
 munis consuetudo patriæ limitat infeudari cõsan-
 guineis & agnatis suis, tunc regulariter non posset,
*gl. & Dd. in c. 1. qui succed. tenean. & l. quibuscunque
 modis C. de sacros. Eccles.* In quo post magnum Dd.
 certamen distinguendum est: aut consanguinei
 sunt bonæ conditionis & famæ, & res est consueta
 antiquitus infeudari, id est, per quadraginta años
 per possidentem bona fide in feudum recepta sit,
*Ifern. & Dd. in c. 1. qui feud. dar. poss. & posse putat
 fason. recitando varias Dd. opin. qui feud. dare poss. n. 19.*
 nisi fuerit manifestè perniciofa Ecclesiæ, tunc enim
 non aliter fieri poterit, quàm si per tempus ultra
 memoriale in feudum recepta sit, *c. 2. de cons. lib.
 sexto.* Quandoquidem quidam excellentis inge-
 nii, & qui inter paucos excellentissimorum Jure-
 consultorum ætatis nostræ numerandus plurimū
 se fatigavit circa consuetudinem rerum Ecclesia-
 sticarum infeudandarum, ut cum habeat radicem
 vitiosam, extirpandam esse, vel citius radicibus e-
 vellendam, quàm in exemplum & permissionem
 per aliquam quovis temporis lapsu constitutam
 seu introductam consuetudinem deducatur, *per c.
 mala 8. dist. c. 1. de his qui si. à majo. per c. & quod Deo
 semel*

semel de R. I. lib. 6. tùm quod res semel sacra semper sacra maneat § *sacra res, Inst. de rer. divis.* tamen cum res sacræ non adeò in Ecclesiam vel fabricam vel incorporalem translatae, ut solum clero deputatae sint, verùm apud plebem & universitatem, id est, causam unde vel ob quam collatae sunt, permaneant, eoq; res Ecclesiae nō cleri, verum plebium sint, *per c. nulli 12. q. 2. p. c. multa 12. q. 2. & c.* puto eò facilius consuetudinem talem esse tolerandam, quod res per eam quæ alioquin facilem transitum habet, ad suam causam & naturam, unde venit, redit, ut quæ plerumq; à laicis dedicantur *per l. si unus § quod & in specie ff. de pactis.* Tùm quod per infeudationem res ab Ecclesia non radicitus alienatur, *Bald. in tit. quib. mod. feud. al. § aut si libellario,* sed remanente dominio directo penes Ecclesiam, servitia vasalli succedunt in locum fructuum, ut quæ occasione feudi præstentur, *arg. eorum quæ trad. per Spec. in tit. de feud. § 2. vers. secundo queritur. Bald. in c. 1. § si quis per 30. ann.* quæ servitia præstanda donec feudum manet, eo verò cessante cessare & feudum, idq; ad dominum reverti explorati juris est, *arg. eor. quæ trad. in c. 1. § in princ. § 2. § 3. Hic finit. lex. c. 1. § licet, si de feudo contr. fuer. int. dom. & agn. cum multis aliis.* adeò quod servitia cum qualitate utilis dominii compenseantur, *per Bald. in l. fin. ff. de usucap.* Ex quib' Ecclesijs nullum neq; gravamen, nec incommodum aliquod oriri potest; sed potiùs pro temporum nostrorum periclitatione plus commodi, quam gra-

vaminis Ecclesiis ex hujusmodi infeudationibus sperandum. Ideò jura per aliquos allegata nihil stringunt in casu nostro, maximè Magnatum, Nobilium necessitati exigendo praesidio ad feudum comparatè &c. per *c. quod non, cum simil. ibid. gl. extra de R. I. fason. in l. non aliter ff. de offic. ejus cui mand. est Jurisdic.* aut de novo facere vellet, & non potest *d. Auth. quibuscunque*, nisi Episcopus amicis benemerentibus in remunerationem servitorum praestitorum defunctis hæredibus, jus futurum ad Ecclesiam reversurum largiretur. *Card. c. si. de pecu. leg. c. si quos de servis 12. q. 2. videndus est Claud. de Seyssel. in tract. feud.* qui exuberantissimè hanc materiam tractat. Regula negativa probatur per *c. 1. vers. idem Juris Episc. vel Abbat.* à contrario sensu, nisi bona propria sint clerici, quia absq; consuetudine posset, *d. c. 1. de cler. qui invest.* Secundò, quando Ecclesia non habet directum dominium, sed saltem utile in re, tunc subinfeudare potest cum consensu Capituli, *fason. ibid. 21.* præter consensum directi dominii, dummodo consuetudo sit infeudandi istam rem. Tertiò, quando aliter Ecclesia non posset recuperare rem, tunc concedi potest laico in feudum *c. 2. de feud. & ibi Card. vel res sit modica, ut ibi per fason.*

Res secularis in quadruplici differètia est; Quædam enim soli sunt, ut res immobiles, castrum, fundus, territorium, ad quæ accedunt fructus eorum, tanquam cognatum quoddam sive crescant, sive
cum

cum re cognoscantur & propagentur, unde lacu, stagno, piscina in feudum datis, veniunt pisces, tãquam fructus cognati, nisi pisces caussa custodiæ positi, & illa in feudum conceduntur omnia § *sciendum de feud. cog.* Quædam solo cohæretes, ut fructus pendentes, domus, ædificia & superficies soli in feudum conceduntur. § *sciendum & gl. cum Dd. ibid.* Quædam inter immobilia reputata, ut sunt annui redditus, *in Clem. exivi, de Paradis. § cumq, annui fructus,* & maximè, si ab immobili resolvantur, ex quo fit quoddam reale & mixtum. Ita etiam annui redditus, qui ab aliqua negotiatione, vel aliquo loco commercii solvuntur: ut si quæstum ex societate aliqua percipiendum ego in feudum concederem, & licet, ex re immobili non procedat, tamen ex aliquo commerciali, quod vicem præstat rei immobilis, *Zaf. 4. part. sui tract.* Debita autem pecuniaria & personalia non conceduntur, secus in debito reali vel mixto, *fac. c. 1. quis dic. Dux vel March.* Proventus autè ex quæstu illicito, tanquã morbosa & vitiosa causa descendens; videlicet meretricio & lusorio, von dem Frauenhaus vnd Scholderylas/ ut Princeps meus Hennebergensis ab Episcopo Herbipolensi acceptavit, & ob hoc turpe lucrum refutavit, nō potest dari in feudum, qui Latina lingua quadruplatores, vel triplatores, ut qui lucra hujusmodi vitiosa capiebant nominandi, *teste Sext. Pomp. & Ascan. Pad. & c.* sed Panes civiles dari possunt. *gl. § sciendum.* Item, Jura piscandi, Jus venan-

di, & quæ sunt hujusmodi jura, in *l. divortio § si fundum § quod in anno. § quod in sementem ff. soluto matrim.* ita quod in perpetuum concedantur; item Jurisdictiones & alia Jura incorporalia, quorum traditio fit per patientiam, conceduntur *arg. l. 4. § dare ff. usur.* Quartò, res mobiles, & istæ regulariter non conceduntur, aut enim usu consumerentur, & directum dominium interiret: aut servatæ nullam utilitatem præstarent, & utile dominium cessaret. *Andr. de Ifern. d. § sciendum.* Etsi super hujusmodi re immobili juramentum esset præstitum, magis esset in vim contractus innominati, quàm feudi, neq; valeret juramentum. *Andr. de Ifern. c. 1. si vasall. ab aliquo.* nisi res mobilis esset apud tertium, qui redderet quæstum ex negotiatione vel societate, *per Ifern. loc. alleg.*

PARS QUINTA.

QVI FEUDUM DARE ET
ACCIPERE POSSUNT.

ET receptum est omnia feuda regalia aut ab Imperatore, ut domino mundi. *l. de precar. ff. ad l. Rhod. de jact.* vel à Rege concedi, in quo tres gradus capientium comprehenduntur. Primus est Ducum, Marchionum, Comitum, qui propriè Capitanei regni nominantur, eò quod sint à latere Principum, *Alvar. c. 1. § si Capitanei, de feud. mat.* & quibus

bus Provinciæ, Marchionatus, vel Comitatus cum regaliis & omnimoda Jurisdictione conceduntur *p. Dd. in tit. quis dic. Dux vel March.* & ii dicuntur hodie illustres Electores, propter accessionem dignitatis illustrissimæ; Licet olim, ut quod in locum Proconsulum vel strictè loquendo Præsidum, *per gl. verb. & Procons. & tex. in l. i. ff. de off. Pres.* successerint, spectabiles vocati sunt, & perinde Proconsules ex Consulibus ad Provincias regendas mittebantur, sic Provinciæ Imperii nemini nisi Imperii Capitaneis demandantur, *text. & Dd. in tit. de off. Procons.* Quæ regalia dupliciter considerantur; aut enim habent absolutam & prærogatam nobilitatem, quorum participes sunt tantum regni Capitanei, quæ itidem dupliciter consistunt, videlicet potiora in maximo gradu meri Imperii consistentia, ut cōdere legem generalem, creare tabelliones, cudere monetam auream, concilium generale cōgregare, veniam ætatis concedere, eligere magistratus, eligere universitates, *Raph. Cuman. cons. 162.* quæ licet soli Principi & ejus Capitaneis ab eō cōcessis competant; tamen hodie per quasdam civitates & mercatores novosq; Barones usurpātur in Germania & alia communiora, ut est jus vectigalium, collectandi, bonorum confiscatio; quæ postrema in generali concessione castri, cum expressione aliquarum specierum regalium, ut concedo tibi telonia vectigalia, & alia jam reliqua similia concessa esse videntur, dummodo propter onus

adjunctum, id est, tesseram publicæ securitatis sumeretur conjectura, *ut Cuman. d. cons.* aut quando conceduntur illustri personæ, *Barb. in c. translationē Ext. de offic. deleg.* aliàs non venirent. Secundus gradus est Comitum Imperii nobilioris notæ, qui fortè Præsides Provinciæ largo modo ob id nominandi, quod ii non ex Consulibus, sed inferiori conditione mitterentur ad Provincias Imperii, qui peræquè ac Proconsules habebant voluntariam & contentiosam Jurisdictionem *per tit. & Dd. in ff. de offic. Præs. quæ qualitas Præsidis generalis est & ad omnes gradus Capitaneorum, quibus Provinciæ regendæ sunt applicari potest. l. 1. d. tit. & hi Clarissimi dicuntur, Dd. & Rub. d. tit. adeò quod omnis Proconsul erat, Præsides autem omnis non erat Proconsul: Sic omnis Dux est regni Capitaneus, sed omnis Capitaneus regni Dux vel Marchio non est. Tertius gradus Baronum aliorumq; nobilium melioris notæ Civitatum & aliorum Imperii statuum & personarum, quæ vigore constitutionum Imperii ab actore secundum differentiam graduum conveniendæ, per insignem *Bald. theoricam de Electione Judicis disponentem in l. & in privatorum. C. si à non comp. jud. post pr.* qui peræquè ab Imperatore & Imperio regalia in feudum tenent, secundum cujusvis qualitatem & ordinem, quorum infeudationes sub hasta & vexillo cum debitis solennitatibus concedendæ, Imperatori soli, vel in ejus absentia Rōanorū Regi, competūt, prout sibi eas Impera-*

perator VVormatiæ in Comitibus primis, Anno 21. reservavit celebrandas *in pr. col. 2.* Quibus signis, id est, hasta & vexillo officia vasallorum declarantur, ut quod ad expeditiones & necessitates Imperii obligarentur, & quanquam juxta Patriæ consuetudinem videntur concessiones Emphyteuticæ aliquam habere umbram prædictæ concessionis, in priori enim fit investitura per signum hastæ, &c. demonstrans vasalli officium: in posteriori verò spica vel alio quovis tenui bacillo, arbitror tamen ex diversitate conditionis personarum, status, & rerum ea cōcordari posse; ut primum declaret officium ad expeditiones, justitiæq; administrandæ vasallos habiles, ut qui omnibus aliis præsent, eoq; vasalli milites dicti, ut quod expeditionib' aliisq; Imperii necessitatib' expositi essent, *Præpos. c. 1. si de feud. contr. in pr.* posteriores verò agriculturæ deditis ad terræ culturam sub signo huic officio quadranti & consentaneo, investiendos. Et sic Imperator investit Capitaneum sub signo hastæ. *Diese Proovins dem Reich zu Ehr vnd nutz mit recht vnd gerechtigkeit zu registren/also/ze.* Emphyteutæ conceditur ager ad meliorandum, mit Hand/ Mund vñ Halm; quibus primus & ultimus gradus vasallitiū juris concordati sunt, cum in aliis non usurpatur. Alia feuda non regalia conceduntur à Capitaneis regni valvasoribus secundum gradum ab Imperatore occupantibus, & ideò dicti quasi ad valvas Imperatoris stantes, quos *Bald. in c. 1. qui feud. dar. poss.*

Barones vocat; Et hi quatuor gradus constituunt: In primo sunt hi, qui à statibus Imperii feuda recipiunt, ut Comites, Barões & alii Nobiles præ eminentes, ut sunt in Francia nostra Orientali Comites à N. in Svevia N. qui cum medio (mit mittel dem Reich zugethan/) Imperatori sunt subjecti. In secundo, Nobiles præ eminentioris notæ, ut sunt potissimè hi, qui ratione officiorum & dignitatum hæreditariarū, ut Marschalki Dapiferi, & alii aliis præpollent, etiam sub se habentes alios vassallos nobiles, qui dicuntur vassallos maiores. In tertio, qui à Comitibus, Baronibus, & nobilitate conspicuis feuda tenēt, quos nominamus vassallos minores, qui etiam sunt nobiles, mediocris tamē notæ. In quarto sunt vassallosini, quibus à vassallosib⁹ minoribus feuda cōferuntur quæ sunt plebei & pagani, *Burger vñ Bawerlehen*. Ex quibus omnib⁹ quatuor gradus colliguntur: Primus stat intra certam nobilitatem, ita quod si Ducatus cōcederetur privato, tunc nobilis, & Dux efficeretur. Secundus, nobilium est, ut non nisi nobilibus concedantur, dummodo feudū ejus naturæ sit. Tertius ad ignobiles protenditur. Quartus plebis est, & hoc in curiis servatur, &c. Postremò omnes laici, qui bonorum administrationem habent, in feudum possunt dare bonā eorum propria: *Bald. in c. 1. § Marchio, ibid. Prepos. qui feud. dar. poss. Item, Foemina c. 1. § foemina per quos fiat invest. nisi impudicè viveret. arg. l. sed mulieri ff. de Cur. fur.* Et ideo jurisdictionē potest

potest habere, *c. 1. de eo qui sib. vel hered. su.* Item, minor absq; tutore feudum antiquum renovare, *Zasius in tract. feud. 5. part. f. 19.* Item Tutor & Curator sine præsentia pupilli antiquum fedū agnatis non autē consanguineis cōcedere, *l. magis puto § pater ff. de reb. eo.* nova autem nō nisi cum causæ cognitione, vel iudicis decreto. *Dd. in c. 1. per quos fiat invest.*

Capere autem possunt omnes qui investire possunt, nisi expressè prohibeantur. *c. 1. § personam per quos fiat investit.* Servus & Monachus consentientibus dominis feudorum acquirūt & domino & monasterio. Item Fœmina *d. c. 1. § filiam de suc. feud.* Pupillus, furiosus, mente captus investiri possunt; infans tamē cum tutore, & investitura in tutore concipiēda est. Idē in furiosi & mente capti curatoribus qui etiam nomine furiosi serviunt, &c. Sin autem pupillus fari potest, & in eo esset rationis aliqualis discursus, tūc solus, aut, si malit, autoritate tutoris accipiet, juramentū in ætatem pfectam differetur: *arg. c. 1. § si minori in tit. si de feud. contr. fuer. int. dom. & agn. ita Jacobus de Belvis. Alvar. Laud. & Præpos. in d. § personā.* Hoc etiam in minore observatur. Contrarium tamen usurpatur in Curiais, ut non nisi substituto, einem Lehenträger; vel tutore concedatur, licet aliud in adultis, q̄ servantur ut supra. Adoptivus & Arrogatus feuda patrum suorum non accipiūt. *c. 1. § adoptivus si de feud. contr. fu. int. dom. et agn.* Rustici ab Imperat. à Ducibus & aliis investiuntur, non tamen nobilitantur, ratione feudi, nisi expressè cum

52 PARS 5. QUI FEUD. DA. & ACCIP. POS
infeudatione nobilitetur, cōtra *Alvar. et alios in c. 1.*
§ ceteri, q̄s sit Dux. Et ita in Germania observatur.
Evenit enim multoties, ut rusticus de nobili feudo
ein Ritterlehen oder Gut, investiatur, non tamen
nobilitetur, maximè quando concedens non ha-
bet jus nobilitandi. Clericum post magnum Dd.
conflictum *Prapof. in c. 1. f. 4. qui feud. dare poss.* con-
cludit per substitutum accipere posse; Quod tamē
non probatur per pias rationes, cum nemo mili-
tans DEO, secularibus sese negotiis implicet *21. q.*
3. c. placuit. Ex communi tamen opinione obten-
tum est; Cui videtur obstrepere Consuetudo qua-
rundam curiarum Ecclesiasticarum, perinde enim
est per substitutum jurare; Quod enim per alium
fit nomine meo, per me factum esse censetur *c. qui*
facit per alium de R. I. in 6. l. quod jussu alterius ff. de R. I.
Papa à Comitibus, Imperator ab Ecclesiis feuda
accipiunt, per substitutos jurantes & servientes.
Agi. Bell. cons. 48. col. 10. Quo fit ut etiam Duces ab
Ecclesiasticis Principibus in Germania nostra feu-
da teneant, cum alias Princeps secularis à pari feu-
dum non recipiat Germaniæ moribus, propter
regulam; Ne par in parem jus dicat vel ei
subsit. *l. ei à quo § tempestivum ff. ad Tre-*
bell. cum Concord. in gl. ibi.

PARS

P A R S S E X T A

DE CONSTITUTIONE FEUDI,

ET QUID VASALLUS EX

ea consequatur

Dividitur in duas partes principales; Prima tractat naturam investiturarum, quæ dupliciter consideratur, realiter & abusive. Realis vel propria est, quâdo vasallus per Dominum, vel ejus nuntium in possessionem realem inducitur. Abusiva sive impropria est quæ verbis fit, cum actu corporeo, ut cum dominus dicit, investio te isto annulo, &c. coràm duobus curialibus vel aliis honestis personis per breve testatum, id est, ut illi testes se subscribant instrumento rem actam testificando, *arg. eor. in ff. de fid. instr. et caut. § sin verò moriatur*. Ista autem omnia in feudis Nobilium à quibusdam aulis recesserunt, & hinc quatuor modi acquisitarum possessionum exoriuntur: Primus est realis inductio: Secundus ut cum investiuntur vasalli coràm domino & ejus cōsiliariis mediante juramento & fidelitatis præstatione, adeò quod de super possunt propria auctoritate rem, super qua investiti sunt, ingredi, nō aliis verbis dominus ore tenus tūm in investitura utitur, nisi, concedo tibi ista bona in feudum rectum masculinum, secundū

C

34 PARS 6. DE CONSTIT. FEUDI, ET
qualitatem & naturam feudi: tertius est qui in re-
bus Emphyteuticis, absq; tamen vera reali traditi-
one usurpatur, & traditur quasi realiter per festu-
cam, bacillum seu arundinem, vel quodvis aliud si-
gnum corporeum, mit Mund vñ Halm, emphy-
teutæ hæredi, vel novo emtori, (ut sup) possessio
quæ traxit umbram primi gradus infeudationum,
de quibus supr. part. 5. vers. Tertius Baronum. Et hi à
Domino è regione Emphyteutæ p signum domi-
no à venditore traditum, auctoritatem ingrediendi
rem Emphyteuticam consuetudine patriæ conse-
quuntur, cæteris paribus, ut infra in 13. parte do-
cebitur, & quod illa investitura sit mod^o possessio-
nis acquisitivus *per Alex. cons. 78. vol. 5. traditur:* ita
quod dominus secuta investitura ex his abusivis
modis vel unico saltem cogatur possessionem feu-
di tradere, nec liberatur solvendo interesse. *c. 1. in
fin. de no. for. fid.* aut si moras necit tradendæ pos-
sessionis, tenetur commoditatem refundere. *d. c. 1.*
In hoc autem distinguo, aut dominus circa inve-
stituram legitimè promisit rem feudalem & libera-
tur solutione interesse, *Jacob. de sanct. Georg. in verb.
invest. versiterum dubitatur.* sive aliquo justo impe-
dimento moram fecerit, vel tradere non possit, li-
beratur solverdo interesse. *arg. l. servus § ultim. cum
ibi notat. ff. de act. empt. & vend.* aut dominus pri-
mum aliquem abusivè, & secundum realiter inve-
stivit, tunc præstando interesse à primo libera-
tur, & erit ita possessionem habens potioris juris,
gl. &

gl. & Dd. Alvarot. in c. si facta; si de feudo fuerit contro-
 vers. int. domin. & agnat. nisi sub conditione, id est,
 si primus petat, ut tandem restituatur; possessio-
 nis enim traditio sub conditione fieri potest. arg.
 l. qui absent. § 1. ff. de acquirenda possessione. Sin autem
 diversis temporibus possessio detur, is potior erit,
 qui priorem titulum habet. Alvarot. in d. c. si fa-
 cta. In re aliena facta investitura, aut vasallus sci-
 vit rem esse alienam, & dominus re evicta non te-
 netur vasallo de evictione, nisi specialiter pacto de
 evictione prospexisset: Doctores in cap. 1. de investit.
 de rer. al. fact. Aut ignoravit & tunc investitor
 lite huic ab investito legitimè denuntiata, sive
 ignoraverit, sive sciverit dominus, rem esse alic-
 nam tenetur vasallo de evictione per Doctores dict.
 cap. 1. Quibus consequens est, dominum non so-
 lum feuda aperta, verum adhuc à vasallis possessa,
 & sic in eventum mortis eorum alteri posse con-
 cedere, contra l. fin. C. de pactis. Improbam enim
 spem & votum captandæ mortis etsi nutriant; ta-
 men in feudis consuetudine patriæ receptum &
 frequenter usurpatum est. In quo tamen casu
 verba investiturarum inspicienda sunt, in quem
 eventum respiciant, quia semper ad suum casum
 restringuntur. Alvarot. in c. moribus si de feudo fuer.
 controversia inter domin. & agnat. In antiquis etiam
 feudis in renovatione investiturarum tenor pri-
 mæ investituræ tanquam radix & fons, Bald. c. 1. §
 1. de feud. Decius cons. 173. observandus est in descen-

dentibus neq; mutari potest in præjudicium tertii;
per Bald. in l. 1. pen. col. C. quand. non pet. part. accres.
 Quod & in curiis Germaniæ passim observatur,
 talisque præsumitur, qualis in majoribus fuit, &c.
per vulg. Novum autem feudum variat investi-
 tura secundum pacta & conventiones, ex eaque
 omnis lex sumitur, *Bald. in c. 1. de duob. fratr. à Capit.*
invest. cum multi concord. Consuetum est etiam ad-
 ponere investituris clausulam communem in fine,
 salvo jure alterius; Quæ verba nihil operantur, aut
 enim alius jus habet, & cōcessio nulla est, cum do-
 minus non intendat alteri jus quæsitum tollere. *c. 1.*
de invest. de re al. facta. aut nemo habet jus ad rem,
 & erit supvacua; quo fit ut paulatim ista clausula re-
 cedat ab aulis, cautelam tamen superfluum non
 arbitror nocere caventi, *per l. testamentū, et ibi Bald.*
C. de Testam. l. si pupilli § item si procurator, & ibi Bart.
ff. de neg. gest. Ex quibus constat, quamvis quidam
 levi quadam expressione rebus suis prospexerit, ul-
 tra legis provisionem ob id legitimis provisionib⁹
 non renunciaſſe cenſetur, *ut doc. Paul. de Caſtr. conf.*
205. & c. allegans l. miles qui ff. de testam. mil.

Salvo autem Jure dominico multum operatur:
 Nam licet dominus cum ista reservatione vafallo
 feudum impignoranti consensisset, tamen rever-
 ſo feudo ad dominum, dominus non teneretur. *c. 1.*
§ quid ergo, & ibi eleganter per Præpoſ. & Dd. de invest.
de re al. facta; quæ theorica menti imprimenda est,
 sæpè enim in curiis contingit usuvenitq;

Quæſtio

Quæstio sequitur; an adprehensa parte feudi, videatur totum feudum possessum; in quo breviter distinguo: aut pars adprehensa respicit totum universale, id est, continet sub se alios fundos, tanquam partes totius universalis, tunc adprehensa feudi possessione videtur adprehensa possessio fundorum, *arg. l. possidere § quod autem ff. de acquir. poss. nisi pars aliqua per alium fortè arg. l. quod meo ff. de acquir. poss. aut plures fundi infeudati sunt, & ita separati, ut ad nullū totum respiciant, & tunc unius adprehensione aliorum possessio non acquisita est, nisi corporalis adprehensio accedat, per l. cum heredes de acquir. possess. & Andr. de Ifern. c. 1. quid sit invest.*

Quartus modus acquirendi feudum est præscriptio. Nam si quis per 30. annos rem domini pro feudo teneat, & ei servitia præstet semel, & postea 30. anni sequantur, hoc feudum sine investitura præscriptum dicitur. *c. 1. § si quis per 30. ann. tit. si de feud. contr. int. dom. & agn. nec omni anno servire necesse est, fac. c. cum beneficio, de præbend. lib. 6. & not. c. cum Ecclesia de causis possessi. & propria* In feudis Ecclesiasticis 40. anni. *Andr. de Ifern. in d. § si quis per 30. & Alvar.* Adeò quod si controversia incideret super ista re feudali, vasallus non teneretur jurare loco probationis super re feudali, *gl. c. 1. de consuet. recti feud.* Quod non procederet in possessore pignoris; nam per hujusmodi tempus nō posset sibi mutare causam possessionis, & possessor esset malæ fidei, quæ etiam in feudis impedit præscri-

38 PARS 6. DE CONSTIT. FEUDI, ET
ptionem. E contra, si dominus ab aliquo, qui est
fundi dominus, recipiat per tantum tempus servi-
tia, fundum esse feudalem factum, *Spec. § 2. vers. se-
cundo queritur. de feud.* nisi ex probabili & iusta igno-
rantia id eveniat; quo casu arbitror restitutionem
admittendam *per Bald. de prescriptione 4. part. prim.
quest. 12.*

Secunda pars principalis compræhendit novem
effectus, quos vasallus ex investitura consequitur:
Primus est utile dominium, & ita jus utendi &
fruendi non jure servitutis personalis sed proprio,
siquidem quando verba utendi fruendi in conse-
quentiam principalis dispositionis ponuntur,
proprietas significant; *Bart. in leg. donationes,
§ species, & ibi Alexandr. ff. de donationib. l. Procu-
lus ff. de usufruct.* Secundus rei vindicatio utilis, ut
à quocunq; possessore vindicare possit, *c. 1. de invest.
de re al. fact. eamq; etiam contra dominum instituere.
arg. l. 1. C. si ager. vect.* Ex quibus colligitur, qd non
solum agere; verum etiam defendere poterit, ta-
leque iudicium in dominum, siue sciverit, siue
ignoraverit, transmittitur, ut apto & reverso feu-
do, huic iudicio & sententiæ stare teneatur: nam
feudi defensio æquè ad vasallum principaliter sic-
ut ad dominum pertinet, *per l. principaliter. C. de
liber. caus. de quo sunt textus. & Doctores in titulo
si de feudo controversia fuerit inter dominum & agn. § si
vasallus.* Contrarium olim nitebatur magnus Do-
ctor arbitrans, dominum feudi ad defensionem
vasal-

vasallo esse obligatum, adeò quod expēsis domini utile dominium defendi debuisset; quod & absurdum & contra juris regulas supra positas. Dominus tamen pro suo interesse in iudicio comparere potest, *per text. d. l. principaliter.* vasallumque ab incompetenti iudice citatum ad suum & parium iudicium avocare (abfordern) & hoc servatur in practica. Tertiùs est quod re evicta contra dominum agat, *de quo supr.* Quartùs, quod dominus tenetur feudi fines vasallo ostendere. Cautè tamen facit vasallus, ut in investitura exprimantur, ne postea modicum terræ à Domino ostendatur. *Præpos. in cap. 1. § aliud quoque. de prohib. feud. al. per Feud.* Quintus, quod vasallus filius defuncto patre habitualiter continuatus sit in possessionem feudalem, ut eam propria auctoritate ingredi possit, ubi etsi magnus conflictus sit Doctorum, veritas tamen est, possessionem realem non substantivè, sed qualivativè, id est, fictè, & imaginativè per jus repræsentationis in filium continuari; per se non sunt una, sed duæ personæ, sic etiam possessio filii; tamen iurisdictione fit ex duabus, una persona: sic eadem possessio imaginativè, & ideò sicut persona patris non in substantia, sed qualitate habituali continuatur in filium: ita possessio corporea non substantivè, sed habitualiter, quia realis possessio absque adpræhensione corporea non transfertur. *per l. cum hæredes ff. de acquire. possessione.*

quæ tamen habitualis continuatio confirmatur p̄ renovationem investituræ, ut *Prepos. in c. 1. col. 2. qd sit invest.* & ita concordantur jura & *Dd. in c. 1. § si facta sit contr. int. dom. & agn. et c. 1. quid sit invest. & gl. quam sequitur ibid. Jason. in l. in suis ff. de lib. & posth.* & ideò filius non potest agere interdicto recuperandæ, sec' adipiscendæ, *Bald. in Auth. defuncto C. ad Tertull.* quem casum in practica habui, & adversarius agens ex hoc interdicto, succubuit, parsq; mea ab impetitione absoluta est. Sextus, quod potest absq; fraude & dolosa machinatione, præcedente tamen denuntiatione, si potest denuntiari, & probabili timore litis (*Alvar. in c. 1. vers. nota quod vassall. & ali. de benefic.*) super feudo transigere. *c. si vassal. 3. si de feud. contr. fu. int. dom. & agn.* Septimus, compromittere cum hoc temperamēto potest, nisi dominus prohibeat, quod facere potest, *Jacob de S. Georg. vers. & cum pacto, col. 3. alleg. c. 1. § si autem inter. de leg. Corrad. & ibi Alvar.* Licet *Isern.* contra tenere videatur *in d. § major autem opinio evicit.*

Transactio vel laudum nemini nisi vasallo sup̄ jure suo, non autem agnatis præjudicat, *Jacob. in d. vers. & cum pacto* latè tractat, etiamsi scivissent, q̄a eo tempore, cum illis jus adhuc non erat apertum, contradicere non poterant: Secus si in judicio ipsis scientibus & tacentibus litigasset, *arg. l. sapè ff. de re jud. c. veniens. de transact.* De hac materia me remitto ad *Dd.* ubi sup̄. Secus in arbitratore cui nec judicium, nec figura ejus est, *ut infr. in 8. part. docebitur.*